HARYANA GOVT GAZ., SEPT. 29, 1998 3041 (ASVN 7, 1920 SAKA)

Physiothesspial

STREET, ST. of

हरियाणा सरक

स्वास्थ्यः विभाग

## प्रधिस्वसा विकास के अध्यान

## दिनाक 12 फरवरी, 1998

संख्या सा० क'० नि० 107 संवि०/प्रन्०/309/98 -भारत के संविधान के प्रनुक्टेंड 809 में परन्तुक द्वारा प्रदान की गई शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल इसके द्वारा हरियाणा स्वास्थ्य विभाग, चिकित्सा इस्तर फिल्योथैरेपिस्ट (पूप क) सेवा मे नियुक्त व्यक्तियों की भूती तथा उनकी सेवा गर्ती की विनियमित करने बाले निस्तिलिक नियम बताते हे, अर्थात् :---

#### भाग I-सामान्य विकास

- में नियम हरियामा स्वास्थ्य विभाग चिकित्सा इत्तर किन्योगैरैजिस्ट (सूप-क्) गंशियत गान । सेवा नियम 1998 कहे जा सकते हैं।
  - the fe Driver or their (w) '2. इन निपमों में, जबतक संदर्भ से मन्यया सपेक्षित न हो .--

परिभाषाएं।

- (क) "धामीन" ने समिश्राय है, हरियाणा लोक सेवा आयोग
- (क) "सीधी मर्ती" से मामिशाय है, कोई भी नियुक्ति, जो सेवा में से पदोल्लित द्वारा या भारत चरकार या किसी राज्य की सेवा में पहले से ही लगे किसी मधिकारी के स्थानान्तरण से सन्यथा कोई हो ;
  - (ग) "महानिदेशक" से प्रभिन्नाय है, महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवायें, हरियाना :
- (4) (5) by man (व) "सरकार" से प्रामिशाय है, प्रशासनिक विभाग में हरियाणा सरकार ;
  - (ङ) "संस्था" से प्रसित्राप है,---
- (i) हरियागा राज्य में लागू विधि द्वारा स्थापित कोई संस्था ; मा
- (ii) इन नियमों हे प्रयोजन के निए सरकार द्वारा मासरता प्रान्त कोई सन्य of the story we deal of the principle lead of the party and a story of
  - (न) "माम्यता पात विश्वविद्यालय" से प्रमित्राय है,--
    - भारत में विधि द्वारा निगमित कोई विश्वविद्यालय ; या
  - 15 बगस्त, 1947, पूर्व हुई परोक्षा को परिणामस्वरूप प्राप्त उपाधि, (ii) उपावि-तत्र (विस्तीमा) या प्रमाण-पत्र की दशा में, पंजाब सिन्ध या दाका विश्वविद्यालय ; या
- (iii) कोई प्रत्य विश्वविद्यालय जो इन नियमों के प्रयोजन के निये सरकार हारा मान्यता प्राप्त विस्वविद्यालय घोषित किया गया हो ;
  - (अ) 'सेवा' ने माभित्रास है, हरियाचा स्वासम्य विभाग चिकित्सा दश्यर फिल्पो वैरेपिस्ट (पुन क्षा) लेवा ।

### भाग II--सेवा में भर्ती

पदों की संख्या हया उनका स्वरूप । नेवा में इन नियमों में परिक्रिक्ट क में दर्गाए गए पद होंगे :

परन्तु इन निवमों की कोई भी बात ऐसे पड़ों की संख्या में बृद्धि या कमी करने या विभिन्न पदनामों और वेतनमानों वाले नए पद स्थापी अथवा अस्थापी रूप से बनाने के सरकार के अन्तर्गितिन अधिकार परंत्रभाव नहीं डालेगो।

सेवा में भर्ती किये गये उम्मीदवारों की राष्ट्रिकता प्रधिवास भीर वरित्र ।

- 4. (1) कोई भी व्यक्ति सेवा में किसी यद पर नियुक्त नहीं जिया जायेगा जह तक कि वह निम्नालिखित नहीं,——
  - (क) भारत का नागरिक ; या
    - (क) नेपाल की प्रजाक्ता
- क्षा कर्मा क्षा क्षा करें प्रचार की प्रचार मा स्थाप करें कि स्थाप करें कि स्थाप करें कि स्थाप कर कि स्थाप कर क
  - (प) शिक्यत का गरणार्थी, जो प्रथम जनवरी, 1962 से पहले भारत में ,स्थायी कप से बसने के प्राणय से प्राणा हो ; या

THE PARTY OF THE PARTY OF THE PARTY OF

the Person of the second profit

(ङ) भारतीय मूल का व्यक्ति, जो ग्रांकस्तान, बर्मा, श्रोलंका तथा कीनिया, प्रांडा, तंजानिया के संयुक्त गणराज्य (भृतपूर्व टांगानिका और जंजीवार) जांबिया, मताबी, जायरे भीर इयोगिया के किसी पूर्वी अफीकी देश ते अवासित होकर भारत में स्थायों रूप से दसने के माशय ने मागा ही:

परन्तु वर्ग (ख) (ग), (घ) भीर (ङ) से सम्बन्धित किसी प्रवर्ग का व्यक्ति ऐसा व्यक्ति होगा जिसके पक्ष में भारत सरकार द्वारा पावता का प्रमाण पत्र जारी किया गया हो।

- (2) कोई भी व्यक्ति, जिसको दशा में पात्रता का प्रमाण पत्र आवश्यक हो, हरियाणा कोक सेवा आयोग अवना किसी अन्य भर्ती प्राधिकरण द्वारा मंचानित परीक्षा या साकात्कार के तिये प्रक्रिप्ट किया जा सकता है, किन्तु नियुक्ति का प्रस्ताव उसे सरकार द्वारा पावस्यक पावता प्रमाण पत्र जोरी किये जाने के बाद ही दिवा जा सकता है।
- (3) कोई भी व्यक्ति सेवा में किसी पर पर सीधी शर्ती दारा तब तक नियुक्त नहीं किया दायमा जब तक कि वह प्रपत्ने अन्तिम उपस्थिति के विश्वविद्यालय महाविद्यालय थियालय पा संस्था के, यदि कोई हो, प्रधान नैक्षणिक अधिकारी से वरित प्रमाण-पत भीर दी ऐसे अन्य जिम्मेवार व्यक्तियों से, थी उसके सम्बन्धी न हों, किन्तु उसके, व्यक्तियत जीवन में उससे भनीभाति परिचित हों, भीर जो उसके विश्वविद्यालय, महाविद्यालय, विद्यालय या संस्था से सम्बन्धित न हों, उसी प्रकार के प्रमाण-पत्र प्रस्तृत न करे ।

- इ. कोई भी कारित नेवा में किसी पद पर सोधी भर्ती द्वारा नियुक्त नहीं किया बायू । आयेगा, जो भाषीय को भावेदन पत प्रस्तुत करने की मन्तिम तिथि से दीक पहले की तिथी की 22 यथे से कम वा पैतीन को से मिश्रिक भागू का हो।
  - सेवा वे पड़ी पर नियुक्तियां सरकार द्वारा की गायेंगी!

तिस्चित प्राधिकारी ।

योग्यतार्थे ।

7. कोई मी ध्यक्ति सेवा ये किसी पद पर तज तक निम्नत नहीं किया जायेगा जब तक कि यह सीधी मर्नी को दशा में, इन नियमों के परिजिय्य ख के खाना 3 में तथा सीधी भर्ती से बलाया नियुक्ति को दशा में व्यक्ति परिणिय्य के खाना 4 में खीलाखित की स्वताह तथा सनुभव न रखता हो।

परन्तु शोधी भनी द्वारा नियुक्तिनी दया में यनुभव सम्बद्धी योध्यनामी ने सायोग या किसी भन्य भनी प्राधिकरण, ने दिवेक पर पन्नास प्रतिशत सीमा तम दील दी जा सकेगी प्रदि तक्ष्मचित जानियों पिछाई यथी, भृतपूर्व सैनियों तथा जासीरिक क्ष्म से विकलान प्रदर्शों ने जनते निये मारिकित पदी को भरते के विषे प्रदेशित प्रनिध्व रखते बाले उम्मीददार को नवीन नेवार में द्वानध्य न हो। ऐसा धरने के किए विद्यात कर से कारण दिनी नामेंगे।

8. कोई भी स्वित् --

व्योग्यतार्थं।

- (क) जिसने जीवित पति,पासी बारे व्यक्ति से विवाह कर शिया है या विवाह की स्थिता कर शी है ; या
- (व) जिस्से जीवित वित्त प्रश्नों से होते हुए किसी प्रस्य व्यक्ति से विवाद कर तिया हो या विवाह की संविदा कर भी है.

नेवा में किसी भी पर पर नियुक्ति का पाल मही होगा :

परन्तु यदि सरकार की इस सम्बन्ध सन्तुष्टि हो। आये कि ऐसे व्यक्ति स्था विवाह के दुसरे पक्ष पर लागू क्वीप विधि के संधीन ऐसा पिकान सन्तेय है स्था ऐसा करने के सम्ब साधार भी हैं तो वह कियी क्यांकित को इस कियम के तान होने से छूट वें सकती है।

9. सेवा में भनी निम्नलिखित इस ने की आयेंगी, --

भनी का हंगे

- (i) सोदी वारी दारा : वा
- (ii) किसी राज्य सरकार प्रयवा भारत सरकार की ग्रेवा में तमे किसी अधिकारी/ कर्म गरी के स्थानात्तरण प्रथवा अतिनिध्कित द्वारा ।

#### HARYANA GOVT GAZ, SEPT. 29, 1998 (ASVN 7, 1920 SAKA)

परिकास

10 (1) मेना में निसी भी पर पर नियुक्त कावित, यदि वह सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त किया गया है तो दो पर्य की अवधि के निये यदि पत्यपानियुक्त किया गया है तो एक दये को अवधि क निये परिवोधा पर रहेता :

905 -

- (क) ऐसी नियुक्ति के बाद किसी प्रमुख्य मा उच्चनर पट पर प्रतिनियुक्ति पर
   व्यतीय की गई कोई समित परियोक्त की प्रवाद को छोर निर्मा जालेगी;
- (च) स्थानान्तरण क्षारा नियुक्ति की क्ष्मा में, सेवा में किसी पद पर नियुक्ति से पहले किसी समयक्ष अध्या उच्चतर पद पर किसे गर्वे कार्य की कोई अथिय नियुक्ति प्राधिकारी के विवेक पर, इस नियम के अधीन नियस परिवेक्षा अवधि की बीर गिनने की जा मकती है; धोर
- (ग) स्थानापता नियुक्ति की सबीध परिवीधा पर व्यक्ति की गई सबीध में रूप में, विनी जायेगी किन्तु कोई भी व्यक्ति, जिस ने ऐसे स्थाना— पता सप में कार्य किया है, परिवीक्ता की विद्वार सबीध के पूरा होने पर, यदि वह जिसी स्थापी चित्रिक पर नियुक्त न किया गया हो, पृथ्ट किये जाने का एक पर होगा।
- (2) मदि निम्तित प्राविकारी की राय में परिवीक्षा को प्रविध के दौरान किसी। काबित का कार्य मा साथरण मस्तीयजनक न रहा हो तो वह —
  - (क) यदि है सा स्विकत सीओं मेर्नी हारा नियुक्त किया गया हो भी उसे उसकी सेवर से मानग कर सकता है : भीर
  - (व) पविदेश व्यक्ति भीषी भर्ती में धन्मधा निवृत्त किया गया हो तो ---
    - उसे उसकी पूर्व नद पर अतिवासित कर महता है । या
    - (ii) उसके सम्बन्ध में किसी ऐसी अन्त रीति में कार्रवाई कर सकता है, जी जनकी पूर्व नियुक्ति के निवस्थान नथा गत अनुनात करें।
  - (3) दिसी वर्णना की परिवोधन सबीय पूरी होने वर नियुक्ति आधिकारी .--
  - पदि उन की राय में उसका कार्य या मानगण मलीव देनक रहा हो तो,---
    - (i) ऐसे क्यब्ति को, उसकी नियुक्ति को तिबि से पुष्ट कर सकता है अबि बहु किसी क्याबी रिक्ति पर नियुक्त किया गया हो:
    - (ii) ऐसे व्यक्ति की, स्वायी दिख्ति होने की निर्ण से पुष्ट हर सकता है यदि वह किसी अस्वायी दिख्ति पर नियम्त निया गया हो;

- (iii) यदि कोई स्थानी शिक्त न हो, तो घोषित कर सकता है कि उसने प्रकार परिवोध्या अवधि सन्तोष्णनक अग से प्रशिक्त को है । पा
- (ख) वदि वसका कार्य या सामरण उसकी राय में सन्तीपजनक न रहा हो तो,--
- (i) यदि बहु होधी भनों द्वारा नियुक्त किया गया हो तो उसे उसकी से बामों से मनय कर सकता है, यदि प्रत्यक्षा नियुक्त किया गया हो, तो उसे उसके पूर्व पद पर परिवर्तित कर सकता है, या उसके सम्बन्ध में ऐसी प्रत्य सीति में कार्यवाई कर सकता है जो उसकी पूर्व नियुक्ति के विद्यान तथा अर्थ सकता है जो उसकी पूर्व नियुक्ति के
  - (ii) उसकी परिचीक्षा समित्र बहा सकता है और उसके बाद ऐसे मादेश कर सकता है जो यह परिचीक्षा की प्रथम समित्र की समापित पर कर सकता वर

परन्तु परिवीक्षा की कृत अवसि, जिसमें बदाई गई सबक्रि भी, यदि नोई ही, शामित है, नीन वर्ष में प्रथित नहीं होती ।

11. मेंबा के सदस्यों की परस्पर व्योद्धता, किसी भी पद पर उनके सनातार सेवा काल व्योद्धता। के धनुसार निश्चित को जायेगी:

परन्तु जहां सेवा से विश्वसन संबर्ग हो, बहा ज्येष्टना प्रत्येक संवर्ग के लिये फलग-फलग विश्वित की जायेगी:

परन्तु यह भीर कि मीधी अनी कारा नियुक्त मदम्यों को दशा में अवेष्टना नियन करते समय आयोग सथवा सथ्य भनी प्राधिकरण, जैसी भी स्थिति हो, द्वारी निविचन योग्यना कम भग मही किया जाएगा:

परस्तु एक ही विकि को नियुक्त को या दो से प्रधिक सदस्यों को देशा में, उनकी इयेष्ट्रता निस्नाधनुसार निश्चित की जायेगी:---

- (क) सीधी भनों द्वारा नियुक्त सदस्य पदीस्तित या समानास्तरण द्वारा नियुक्त सदस्य में व्योष्ट होगा ;
- (व) प्रदोक्ति हारा निष्धत संदेश स्थानावरण द्वारा विद्यत सदस्य से प्रदेश्य होता ;
- (ग) पदीस्तृति द्वारा समझ स्थानान्तरण द्वारा नियुक्त सदस्यों की दशा में, क्येष्ट्रता ऐसी नियुक्तियों से ऐसे सदस्यों की क्येष्ट्रता में सनुसार निरूचन की आयेगी, जिससी के पदीस्तृत या स्थानान्तरित क्ये गये थे : बीर

(प) विशेषल सक्ष्मी संस्थानातारण आरा निष्टुल सक्स्यो भी दशा में उनकी अधेरश्या नेतन के प्रमुख्य निष्टित की जायेगी, अधिमान ऐसे सदस्य को दिया जायेगी की प्रकार गहुने की विश्वित से उक्ततर पर पर नेतन ने दना पा पीट गाँव मिलने जाने नेतन की पर, भी समान हो तो उनको निर्मुणनपी में उनके सेवाला के प्रमुख्य पीए पीट सेवाला की सामान हो की बालू से पहा नदस्य पीट सहस्य में जीवा होगा।

रेखा करने का वाधित्व ।

- 13. (1) मैंबा का कोई महत्या, नियंकित प्राणिकारी वारा कृतियाला पाठ्य में प्रवहा उसके बाहुर किसी भी देशान पर मेंबा करने के लिए प्राणित देशों नामे पर, ऐसा करने में किस देशी होगा।
- (2) सेवा के किसी सदस्य भी निम्नोत्तियन के प्रधीन भी सेवा के लिए प्रतिनिम्नर रिया का मनता है.--
  - (i) किसी सम्प्रती, सरम या व्यक्ति निर्माण करते नह निर्माण हो या नहीं,
     शितका पूर्ण मी प्रविक्रीण स्थानिक या निरम्बंग राज्य सरकार के पास
     हे, श्रीरणीया स्थाप ये सीतर जनर निरम या स्थानीय प्राविक्रपण श्रथवा विक्रयां विद्यां तथा था
    - (ii) केन्द्रीय सरकार या ऐसी कणानी संदेश या क्यप्टि निकाय, काह्रे यह निवासित हो या नहीं, दिसको पूर्ण या प्राधिकतो स्वासित्व या नियन्त्रण केन्द्रीय सरकार के याम हो। संदेश
  - (iii) किमी प्राप्य राज्य सरकार, धन्तरीपट्टीय केट्टन, स्थानत निर्माण जिसका निरमका सरकार में सहाय को सदका केंग्र सरकारी निर्माण
  - परन्तु तथा के विसी की सदस्य को उसको सहस्रोत के धिना खण्ड (ii) या (iii) में निष्टिंद के केश्रीय मरकार या किसी प्रस्प राज्य सरकार या किसी कंगठर या निकास के नेवा सरने के लिये प्रतिनियुक्त मेरी किसा कार्येगा।

10. चेतन धुई। पैशन तथा सन्द राभी सामयों में सम्बन्ध में, निजना चेतन धुई। पैशन इन नियमों में स्पष्ट रूप से उपदस्य नहीं किया गया है. सेवा की सदस्य होंसे नियमों उपायस्य मामले। नया विभिन्नमों द्वारा नियन्त्रित होते. जो सक्षम प्राधिकारी द्वारा भारत है संविधान के ब्राधीन या राज्य विधान मन्द्रण द्वारा बनाई गई सथा यस समय लाए विधि के संधीन संपताचे पा दनाने गयें हो प्रथमा इसके बाद संपताए या दनायें लाउँ ।

14. (1) सन्वासन, कारिनवर्ग नवा प्रयोगों से सम्बन्धित माननों में प्रमासन, वास्तिया सेवा में मदस्य समय-समय पर दवा संशोधित शुवियांचा लिविय लेखा (बण्ड लवा प्रयोत ) दियम, 1987, द्वारा नियन्तित होंगे :

परस्त देशो गास्तिको सा स्वच्य जो समाई जा सकती है, ऐसी प्रास्तिमा जमाने है लिये मंत्रकत प्राधिकारी तथा प्रयोग प्राधिकारी, भारत में मंबिधात है प्रतृत्थेय "509 ने प्रधीन बनाई गई जिसी विधि का नियमों के उपबन्धों में अधीन पहते हुए वे होंगे जो इस नियमों के विशिष्ट व में विनिद्धि है।

- (2) हरियाचा निवित्त सेवा दाइ तथा प्रशीन) नियम, 1987 ने नियम 3 वे उप निष्य (1) के बक्त (य) पा कार (व) ने प्रधीन प्रदेश पारित करने के जिये सम्ब प्राधिकारी तथा सपील प्राधिकारी भी यह होगा, जो इन निसमों के परिविध्ट (व) के विनिविषद है।
- देखा प्रगत्नाना । 15 तेवा का पत्नीक सदस्य एक भी सरकार किसी विशेष या साधारण पादेश हुआ होता निर्देश फरे, टीका समयायेगा या पना धीका लगबार्यमा ।
- रागितिहरू । जी 16. सेवा के प्रस्तेक सदस्य में जब नव उस ने पहले और भारत के प्रति सका विधि 539 1 द्वारा प्रधा स्थापित भारत है संविधान ने पति राज्य निष्ठा की अपन न में लो ही ऐसा करने की परेक्षा की आयेगी।
- दील यते को वहां सरकार की राय में इस नियमी के किसी उपबन्ध में धीत 羽(計) पावस्पक पा सभी मीन हो, बड़ा बढ़ मारण लिख कर प्रादेश द्वारा, व्यक्तियों में किसी दर्श या प्रवर्ग हे बारे में ऐसा कर सकती है।
- विशेष उपबन्ध । 18. इत नियमों में किसी बाट में होते तुए और नियक्षित प्राधिकारी पहि. बह ल्याचा तथारेण में वितेश नि का घोट वर्ग पाना अभिन समझे तो बहु गेगा कर सकता है।
- 19. इर भिन्दों ने दो नई जोई भी बान राज्य सरकार दारा इस सम्बद्ध म समय-समय पर जारी किये गये बादेशों के प्रवसार प्रमुखित जातियों. विष्टें वहरू भूतपुर सैतियों, गारिसिक कर से विकासीय अवनी प्रथम की दिसी

#### HARYANA GOVT GAZ., SEPT. 29, 1998 (ASVN 7, 1920 SAKA)

वर्ग प्राप्तवर्ग की दिये जाने वाले भवेशित भारक्षणी तथा क्रम्य रियायसी और प्रभावित कही करेगी।

परन्तु इस अकार किये गए भारक्षणों की कुल प्रतिशता किया भी समय पंचास प्रतिशत के पश्चिम नहीं होती।

निरमन तथा (यावति । की वा को नाग कीई नियम तथा इन नियमों में में जिमों के मनुक्ष्य कोई नियम, जो इन नियमों के प्रारम्भ से तुरान पहले लागु हों, इनके द्वारा नियमित किये जाते हैं;

परमा इस प्रकार में निर्दासन निषम के भधीन किया कोई आदेश या की गई कोई कार्रवाई इस नियमों के अनुस्ता प्राथमधी के भधीन किया गया प्रादेश भ्रम्भा की गई कार्रवाई समझी जायेगी।

## HARYANA GOVT. GAZ. SEPT. 29, 1998 (ASVN 7, 1920 SAKA)

## परिशिष्ठ क

## (देखिए नियम 3)

कम संख्या	पदनाम		पदीं की संख्या			THE REAL PROPERTY.	
		+	स्यापी	प्रस्थायी	ओह	वेतनमान	
1	2		. 3	4	5	6	
1	फिल्योबै रैपिस्ट		10	5.	15	2,000-80-2,300-20 the 75-2,900-100-3,500 स्वर्धे ।	

## परिस्थित ख

## (देखिये नियम 7)

100000000000000000000000000000000000000	Angeledani.	
श्रम पदनाः संस्था	न सीधी मर्ती के लिये शैकाणिक महेताएं तथा अनुभव, यदिकादि हो	मीधी भर्ती से सन्दया वियुक्ति के तिये गौभणिक महैताएँ तथा अनुभव, पदि कोई हो
1 2		4
कि ज्यो <b>चे</b> रैपिस्ट	त्रि-मैद्दोकत या समकत (व) किसी मान्यता श्राप्त संस्थात से (व) किस्रोधेरेयों में दिप्लोमा सहवा दिशी, (ग) पूनेवीस केसी या दवाबटी संतोको (ग) लगाने वार केसी में काम करने का दो वर्ष का सनुभव,	10 + 2 माईला हो साथ वि-मैडीकल या समक्षा किसी माम्यता प्राप्त संस्थान से किस्योगैरीपी में दिल्लोमा प्रयुवा हिंग्री, पुनिर्दात केंद्र/बनायटी घंगों को समाने बारे केन्द्री में काम करने का दो साल का धनुभव, ) मैद्रिकातक हिन्दी।

# HARYANA GOVT GAZ SEPT 29 1998 (ASVN 7 1920 SAKA)

### परिक्षिप्ट ग

## [3fug fran 14 (1)]

रूम संख्या	पदनाम	नियुक्ति प्राधिकारी	णास्ति का स्वरूप	,शास्ति समाने हेर्नुतिये समर्थत प्राधिकारी	झपोल प्राधिकारी	द्वितीयतमा श्रोतिम प्राधिकारी यदि कोई हो
1	2	3	4	5	6	7
4 1	किल्ली वे रे पिस्ट	सरकार	ा छोटी गास्तिमा :			
			(i) व्यक्तिक काईल ( प	बरा पंजी) विवादनी:	महानि देशक	संस्थार

(ii) परिनिद्धाः -

DECEMBER & NO. COLD

CHARLE STORE OF THE

- TINK SEE

- (iii) पदोन्तति रोकताः
- (iv), पादेशों की उमेशा पा उत्त्वपत हारा केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार की या ऐसी कम्बनी तथा संगम तथा व्यक्ति निकाम, चाहे यह नियमित हो या नहीं, जिसका पूर्व या प्रवि-कांग्र स्वामिरव या नियन्त्रण सरकार के पास है, या समय या राज्य विधान मण्डल के पश्चिमम बारा स्थापित क्रिक्षी स्थापित क्रिक्षी स्थापित प्राणिकरण या विस्तिविद्यालय हो हुई धन मबंधी े प्री हाति की या उसके कार्य की बेतन से बस्ती
  - (v) संख्यी प्रभाव के दिना वेतन वृद्धियां शेषना ;
  - 2, बड़ी शास्तियाँ 1
  - (vi) संबंधी प्रभाव से बेदत बृद्धियाँ। रोक्ना:

सरकार

1 2

3

4

- 7

(vii) किसी विनिद्यार प्रयोध के लिए समयमान में निम्नतर प्रथम पर अवनित ऐसे प्रतिदिक्त निवेशों सहित कि क्या सरकारी कमें जारी ऐसी प्रवनित के दौरान बेतन वृद्धिया प्रजित करेगा या नहीं और क्या ऐसी प्रविध की समाप्ति पर ऐसी अवनित उसकी भावी वेतन वृद्धिया स्विति करने का प्रभाव रखेगी या नहीं;

(viii) निस्नतर बेतनमान, घेड, पद या सेवा
पर ऐसी भनति को सच्चारी
कर्मचारी के उस समय बेतनमान, घेड,
पद या सेवा पर जिससे वह
सबनत निया गया था, पदोन्नति के
निए साधारणनः शेक होगी, ऐसा
जिस ग्रेड, भणवा पद पथवा सेवा
से सरकारी कर्मचारी भवतत किया
ग्या था उस पर बहाली सम्बंधी भीर
उसकी ज्येडता तथा उस
पेड, पद या सेवा पर बेतन
के बारे में कर्ती सम्बंधी मतिरिक्त
निद्यों के साथ या उसके विना
होगा;

- (ix) सनिवामं सेवा निवृति :
- (x) सेवा से हटाया जाना जो सरकार के अधीन भागी नियोजन के निये निय्तत्ता नहीं होगी :
- (xi) सेवा से पदच्यति , जो सरकार के संधीन भाषी नियोजन के निये सामान्यतः निरहेता होगी ।

4

### HARYANA GOVT GAZ, SEPT. 29, 1998 (ASVN 7, 1920 SAKA)

### परिशिष्ट प

## [ देखिये नियम 14 (2) ]

अम पदनाम आदेश का स्वरूप आदेश करने छपील में क्या समक्त समक्त प्राधिकारी

1 फिल्मोर्थरैपिस्ट

(क) पैशन को नियम्तित करने वाले नियमों के अधीन उसे अनुशेव सामान्य/ घतिरिक्त पैशन की राशि में कमी करना या रोकना;

" PERMITTED IN 18 !!

(ख) सेवा के किसी सदस्य की उसकी अधिवर्षिता के लिये नियत प्रायु के होने से अन्यया नियुक्ति की समाप्ति

1 日本日本の大学の大学を

ALLEGE HER (X)

AN POR OST WITH BOOK

वीना ईंगलटन,

सरकार

श्रापुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार, स्वास्थ्य विमाग, अण्डीगढ़।

3053

[Authorised English Translation]

#### HARYANA GOVERNMENT

point waste of stay unfor

#### HEALTH DEPARTMENT

## Notification

The 12th February, 1998

No. G.S.R. 107/Const. Art. 309/98.—In exercise of the powers conferred by the powers to article 309 of the Constitution of India, and all other powers enabling him in this behalf, the Governor of Haryana hereby makes the following rules regulating the recruitment and conditions of service of persons appointed to the Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Services, namely:—

#### PART I—GENERAL

 These rules may be called the Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service Rules, 1998.

Short title.

2. In these rules, unless the context otherwise requires,-

Definitions

- (a) "Commission" means the Haryana Public Service Commission;
  - (b) "Director General" means the Director General, Health Services, Haryana;
- than by promotion from within the service or by transfer of any official already in the service of the Government of India or any State Government;
  - (d) "Government" means the Haryana Government in the Administrative Department;
  - (e) "institution" means,-
- (i) any institution established by law in force in the State of Haryana; or
- (ii) any other institution recognised by the Government for the purpose of these rules;
- (f) "recognised University" means,-
- (i) any university incorporated by law in India ; or
- (ii) in the case of a degree, diploma or certificate obtained as
  a result of an examination held before the 15th August,
  1947, the Punjab, Sind or Dacca University; or

#### HARYANA GOVT GAZ, SEPT. 29, 1998 (ASVN 7, 1920 SAKA)

(iii) any other University which is declared by the Government
to be a recognised University for the purpose of these rules;
 (g) "Service" means the Haryana Health Department Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service.

#### PART II-RECRUITMENT TO SERVICE

Number and character of post. The service shall comprise the posts shown in Appendix-A to these rules:

Provided that nothing in these rules shall affect the inherent right of Government to make additions to, or reductions in the number of such posts or to create new posts, with different designations and scales of pay, either permanently or temporarily.

Nationality, domicile and character of candidates appointed to the service.

- (1) No person shall be appointed to any post in the service, unless he is. —
  - (a) a citizen of India; or
  - (b) a subject of Nepal; or
  - (c) a subject of Bhutan; or
  - (d) a Tibetan refugee who came over to India before the 1st day of January, 1962, with the intention of permanently settling in India; or
  - (e) a person of Indian origin who has migrated from Pakistan, Burma, Sri Lanka or any of the East African Countries of Kenya, Uganda and the United Republic of Tanzania (formerly Tanganyika and Zanzibar), Zambia, Malawi, Zaire and Ethopia with the intention of permanently settling in India:
  - Provided that a person belonging to any of the categories (b), (c), (d) or (e) shall be a person in whose favour a certificate of eligibility has been issued by the Government.
  - (2) A person in whose case a certificate of eligibility is necessary may be admitted to an examination or interview conducted by the Commissioner or any recruiting authority, but the offer of appointment may be given only after the necessary eliigibility certificate has been issued to him by the Government.
  - (3) No person shall be appointed to any post in the Service by direct recruitment, unless he produces a certificate of character from the Principal Academic Officer of the university, college, school or Institution last attended, if any, and similar certificate from two other responsible persons not being his relatives, who are well acquainted with him in his private life and are unconnected with his university, college, school Institution.

5. No person shall be appointed to any post in the Service " by direct recruitment who is less than seventeen years or more than thirty five years of age, on or before the last date of submission of application to Commission.

Age

6. Appointments to any posts in the Service shall be made by the Government.

Appointing Authority.

7. No person shall be appointed to any post in the Service, unless he is in possession of qualifications and experience specified in column 3 of Appendix B to these rules in the case of direct recruitment and those specified in column 4 of the aforesaid Appendix in the case of person appointed other than by direct recruitment; Ocalifications.

Provided that in the case of appointment by direct recruitment, the quafications regarding experience shall be relaxable to the extent of 50% at the discretion of the Commission or any other recruiring authority in case sufficient number of candidates belonging to Scheduled Castes, Backeward Classes, other Back-ward Classes, Ex-servicemen and Physically Handicapped categories, possessing the requisite experience are not available to fill up the vacancies reserved for them, after recording reasons for so doing in writing.

8.0(1) No person,--

Disqualifications.

- (a) who has entered into or commerced a marriage with a person having a spouse living ; of
- (b) who having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to any post in the Service:

Provided that the Government may, if satisfied, that, such masnage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

9. (1) Recruitment to the Service in the case of Physiotherapist shall be made,-

Method of recruitment.

- (i) by direct recruitment or
- (ii) by transfer of an Officer already in the Service of the Government of India or any State Government.
- 10. (1) Persons appointed to any post in the Service shall remain Probation, on probation for a period of two years, if appointed by direct recruitment and one year if appointed otherwise :

Provided that-

- (a) any period, after such appointment, spent on department en a corresponding on a higher post shall count to life the period of probation; and
- (b) any period of work in equivalent or higher eark, prior to appointment to any post in the Service, ruly, in the

case of an appointment by transfer, at the discretion of the appointing authority be allowed to count towards the period of probation fixed under this rule, and

- (c) any period of officiating appointment shall be reckored as period spent on probation, but no person who has so officiated shall, on the completion of the prescribed period of probation, be entitled to be confirmed, unless he is appointed against a permanent vacancy.
- (2) If in the opinion of the appointing sufficiety, the work or conduct of a person during the period of prototion is not satisfactory, it may,-
  - (a) If such person is appointed by affect recruiment dispense with his services; and
  - (b) if such person appointed, otherwise than, by direct recruitment,
    - f) revert him to his former posts; o-
    - (ii) deal with him in such other manner as the terms and conditions of the previous appointment permit,
- (3) On the completion of the period of probation of a person, the appointing authority may,-
  - (a) if his work or conduct bas, in its opinion, been saustactory,-
  - (i) confirm such person from the date of his appointment, if appointed against a permanent vacancy for
    - (ii) confirm such person from the date from which a permanent vacancy occurs if appointed arabs a temporary vacancy ; or
    - (iii) declare that he has completed his probation satisfactorily, if there is no permanent vacancy for-
    - (b) if his work or conduct has, in its opinion, been not satisfactory, -
    - (i) dispense with his Service, if appointed by direct recruitment, it appointed otherwise, resert him to his former post or deal with him in such other manner. as the terms and conditions of previous appointment permit; or
    - (ii) extend his specied of probation and thereafter pass such order, as it could have passed on the expiry of the first period of probation :

Provided that the total period of problem including extension, if any, shall not exceed three years.

11. Seniority, inter se of the members of the Service shall be determind by the length of continous Service on any post in the Service;

Provided that where there are different caders in Service, the seniority shall be determined separately for such cadre :

Provided further that in the case of a members appointed by direct recruitment, the order of merit determined by the Commission or any other recruiting authority, as the case may be, shall not be disturbed in fixing the seniority:

Provided further that in the case of two or more members appointed on the same date, their seniority shall be determined as tollows :-

- (a) a member appointed by direct recruitment shall be senior to a member appointed by promotion or by transfer;
  - (b) a member appointed by promotion shall be senior to a member appointed by transfer;
- (c) in the case of a member appointed by promotion or by transfer, seniority shall be determined according to the seniority of such members in the appointments from which they were promoted or transferred; and
  - (d) in the case of members appointed by transfer from different cadres, their seniority shall be determined according to pay, preference being given to a member, who was drawing a higher rate of pay in his previous appointment; and if the rates of pay drawn are also the same, then by their length of their Service in the appointments; and if the length of such Service is also the same, the older member shall be senior to the younger member.
- 12. (1) A member of the Service shall be liable to serve at any place, whether within or outside the State of Haryana, on being ordered so to do by the appointing authority.

Liability

- (2) A member of the Service may also be deputed to serve under-
- a company, an association or a body of individuals whether incorporated or not, which is wholly or substantially owned or controlled by the State Government, a Municipal Corporation or a local authority or university within the State of Haryana;
- (ii) the Central Government or a Company, an association or a body of individuals. whether incorporated or not which is wholly or substantially owned or controlled by the Central Government ; or

#### HARYANA GOVT GAZ, SEPT. 29, 1998 (ASVN 7, 1920 SAKA)

(iii) any other State Government, an international organisation, an autonomous body not controlled by the Government or a private body:

Provided that no member of the Service shall be deputed to serve the Central or any other State Government or any organisation or body referred to in clauses (ii) or (iii) except with his consent.

Pay, Lerv., Pension and Other matters. 13. In respect of pay leave pension and all other matters, not expressly provided for in these rules, the members of the Service shall be governed by such rules and regulations as may have been, or may hereafter be adopted or made by the competent authority under the Constitution of India or under any law for the time being in force made by the State Legislature.

Discipline, penalties and appeals, 14. (1) In matters relating to discipline, penalties and appeals, members of the Service shall be governed by the Haryana Civil Services (Punishment and Appeal) Rules, 1987, as amended from time to time :

Provided that the nature of penalties which may be imposed, the authority empowered to impose such penalties and appellate authority shall, subject to the provisions of any law or rules made under article 309 of the Constituion of India, be such as are specified in Appendix C to these rules.

(2) The authority competent to pass an order under clause (c) or clause (d) of sub-rule (1) of rule 9 of the Haryana Civil Services (Punishment and Appeal) Rules, 1987, and appellate authority shall be as specified in Appendix D to these rules.

Vaccingtion.

 Every member of the Service shall get himself vaccinated and revaccinated as and when the Government so directs by a special or general order.

Outh of allegiance.

16. Every member of the Service, unless he has already done so, shall be required to take an oath of allegiance to India and to the Constitution of India as by law established.

Power of relaxation.

17. Where the Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respective any class or category of persons.

Special Provisions 18. Notwithstanding anything contained in these rules, the appointing authority may impose special terms and conditions in the order of appointment, if it is deemed expedient to do so.

# HARYANA GOVT GAZ., SEPT. 29, 1998 3059 (ASVN 7, 1920 SAKA)

THE YEAR WARREN

19. Nothing contained in these rules shall affect reservations and other concessions required to be provided for Scheduled Castes, Backward Classes, Ex-servicemen. Physically handicapped persons or any other class or category of persons in accordance with the orders issued by the State Governmeat in this regard, from time to time:

Provided that the rotal percentage; of reservations so made shall not exceed fifty per cent at any time.

20. Any sule applicable to the Service and corresponding to any of these rules, which is inforce immediately before the commencement of these rules, is hereby repealed :

Repeal and Savings.

Provided that any order made or action taken under the rules, so repealed shall be deemed to have been made or taken under the corresponding provisions of these rules.

## HARYANA GOVT GAZ, SEPT. 29, 1998 (ASVN 7, 1920 SAKA)

	APPENDIX A  [See rule (3)]	Line over the partial of the control
Sr. Designation of	The minimum of a wife	Scales of Pay
	Permanent Temporary	total and and harmone
150000000000000000000000000000000000000	3 4	5 6
1 Physiotherap	ist 10 5	15 Rs. 2,000—60—2,300 EB—75—2,900—100— 3,500.
	APPENDIX B	esta cuga Lavarent
	(See rule 7)	
Sr. Designation No. posts	of Academic qualifications and experience, if any, for direct recruitment	Academic qualifications and experience if any, for appointment other than by direct recruitment
	the the party of	
_12	3	4
1 Physiothe- rapist	(a) 10+2 with Science/ Pre-Medical or equivalent;	(a) 10+2 with Science Pre-Medical or equivalent;
	(b) Diploma or Degree in Physiotherapist from a recognised institution;	(b) Diploma Degree in Physiotheraphy from recognised institution;
	(c) Two years experience in Rehabilitation Centres or Artificial Limb Fitting Centres;	(c) Two years experience in Rehabilitation Centres or Artific' Limb Fitting Cer
	(d) Hindi up to Matric,	(d) Hindi up to
		1. 10

#### APPENDIX C

[See rule 14 (1)]

Designation Appointing Nature of penalty Authority Sec-Serial Bulhority cilla of post empowered ond number to impose ate and final penalty 311. thori-Appty. ellato authority. 7 4 5

1 Physiotherapist Govern-

#### Minor Penalties -

- (i) warning with a copy on the personal file (Character roll);
- (ii) consure;
- (iii) withholding of promotion;
- (iv) recovery from pay of the whole or part of any pecunitry loss caused by negli-gence or breach of orders, to Central Govern-ment, State Government or to a company and association or a body of individuals whether incorporated or not, which is wholly or sub-stantially owned or controlled by the Government or to a local authority or university set up by an Act of Parliament of of the Legislature of a State; and

Director Govern-General ment

23134 - C 52 ST

The Utilian Light Special Internal

HARYANA GOVT GAZ., SEPT. 29, 1998 3063 (ASVN 7, 1920 SAKA)

1 3 6 the grade or post or service from which the H Burgh Government employee was reduced and his seniority and pay on such restoration to that grade, post or service; (ix) compulsory 1ctirement .; (x) removal from service which shall not be a disqualification for future employment under the Government; (xi) dismissal from service which shall ordinarily be a disqualification for future employment under the Government.

SEPT. 29, 1995

## HARYANA GOVT GAZ., SEPT. 29, 1998 (ASYN 7, 1920 SAKA)

## APPENDIX D

[See rule 14(2)]

ir. Vo.	Designation of posts	Nature of porder (12)	Authority empowered to make the order	Appellate authority
1	2		4	5
1 1	Physiotherapist	(a) reducing or withhold- ing the amount of (a) ordinary or additional pension admissible under the rules govern- ing pension;		-
		(b) terminating the ball appointment otherwise than on his altgining the age tixed for superannuation,		
		o) dismissal field shall ordinarily be a lequiple- ention for faring employment under		

#### VEENA EAGLETON.

Financial Commissioner and Secretary to Government, Haryana,
Health Department.

From Additional Chief Secretary to Govt. Haryana, Health Department. To The Controller, Printing & Stationary, Haryana, Panchkula. Memo No. 47/6/2022-4 HB-II Dated, Chandigarh the 11.05.2022 Regarding raising of lower age limit for entry into Government Service Amendment Subject:in relevant Service Rules-Health Department. Reference on the subject cited above. Please find enclosed herewith copies of following notification (both Hindi & English) with the request to publish these notifications in the Haryana Government Extra Ordinary Gazettee and send 50 copies of each to this Department after publication;-Haryana Health Directorate Ministerial (Group C) Service (2nd Amendment) Rules, 2. Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service (1st Amendment) Rules, 2022. 3. Haryana Health Department Subordinate Offices Ministerial Staff (Group C) Service (2<sup>nd</sup> Amendment) Rules, 2022. Haryana Health Department Para-Medical and Miscellaneous, posts (State Group 'C') 4. Service (2<sup>nd</sup> Amendment) Rules, 2022. Haryana Health Department-Laboratory Technician (Group-C) Service (2<sup>nd</sup>Amendment) 5. Rules, 2022. Haryana Health Department Multipurpose Health Supervisors and Multipurpose Health 6. Workers Group 'C' service (4th Amendment) Rules, 2022. Haryana Health Department, Nursing Personnel and Lady House Keepers (Group C) Service (1st Amendment) Rules, 2022. Haryana Health Department, Transport Service (State Service Class III) (1st amendment) 8. Rules, 2022. Haryana Health Department Statistical (Group C) Service (2nd Amendment) Rules, 2022. g: 10. Haryana Health Department Miscellaneous Staff (Malaria) Group-C Service (2<sup>rd</sup> Amendment) Rules, 2022. Haryana Health Department Tuberculosis (Group C) Service (1st Amendment) 11. 2022 Haryana Health Department Dental (Group C) Service (1st Amendment) Rules, 2022. 12. Health Department Analytical Staff (Group C) Service (1" Amendment) Rules, 2022. Superintendent Health-II for Additional Chief Secretary to Govt. Haryana, Health Department Endst No. 47/6/2022-4 HB-II Dated, Chandigarh the 11.05.2022 A copy of above mentioned notifications is sent herewith to the following for information and necessary action:-Commissioner, FDA, Haryana, SCO-94, Sector-5, Panchkula 2. Director General, Health Services, Haryana, Sector-6, Panchkula. Supdt Health Branch-III (Nodal officer). Superintendent Health-II for Additional Chief Secretary to Govt. Haryana, Health Department

## Haryana Government Health Department Notification

The 11th May, 2022

No. 47/6/2022-4HB II: In Exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Haryana hereby makes the following rules further to amend the Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service Rules, 1998, namely:-

- These rules may be called the Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service (1st Amendment) Rules, 2022.
- In the Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service Rules, 1998, in rule 5, for the word "Seventeen" the word 'eighteen' shall be substituted.

Rajeev Arora

Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Health Department

CONTROL SECTION BY SELECTION OF THE SECTION OF THE

हरियाणा सरकार स्वास्थ्य विभाग अधिसूचना

दिनांक ।। मई, 2022

संख्या 47/6/2022-4एंच0बी0 II :- भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा हरियाणा स्वास्थ्य विभाग चिकित्सा इत्तर फिज्योथैरेपिस्ट (ग्रुप-ख) सेवा नियम 1998 को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:-

- ये नियम हरियाणा स्वास्थ्य विभाग चिकित्सा इत्तर फिज्योथैरेपिस्ट (ग्रुप—ख) सेवा (प्रथम संशोधन) नियम, 2022, कहे जा सकते हैं।
- हरियाणा स्वास्थ्य विभाग चिकित्सा इत्तर फिज्योथैरेपिस्ट (ग्रुप—ख) सेवा नियम 1998 के नियम 5 में, 'सत्रह' शब्द के स्थान पर 'अठारह' शब्द प्रतिस्थापित किया जाएगा।

राजीव अरोडा अवर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, स्वास्थ्य विभाग

acceptable felo and building entity





# Haryana Covernment Gazette EXTRAORDINARY

Published by Authority

of Haryana

No. 83-2022/Ext.] CHANDIGARH, WEDNESDAY, MAY 11, 2022 (VAISAKHA 21, 1944 SAKA)

हरियाणा सरकार रवास्थ्य विभाग अधिसूचना

संख्या 47/6/2022-4एच०बी० II.— भारत के संविधान के अनुख्येद 309 के परन्तुक हारा प्रदर्श शक्तियों का प्रयोग दिनांक 11 गई, 2022 करते हुए हरियाचा के राज्यपाल इसके द्वारा, हरियाणा स्यास्थ्य विभाग चिकित्सा इत्तर किज्योधेरेपिस्ट (युप-ख) सेवा नियम 1998 को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्-

- ये नियम हरियामा स्वास्थ्य विभाग विकित्सा इतार फिज्योधेरेपिस्ट (युप-छ) सेवा (प्रथम संशोधन) नियम, 2022, कहे
- हरियाणा स्वात्च्य विभाग चिकित्सा इत्तर फिज्योथेरेपिस्ट (युप-ख) सेवा नियम 1998 के नियम 5 में, 'सन्नह' शब्द के त्थान पर 'अटारह' शब्द प्रतित्थापित किया जाएगा।

राजीव अरोड़ा, अवर मुख्य सम्बद्ध, हरियाणा सरकार, स्वारध्य विनाग।

## HARYANA GOVERNMENT

HEALTH DEPARTMENT

Notification

No. 47/6/2022-4HB IL- In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution The 11th May, 2022 of India, the Governor of Haryana hereby makes the following rules further to amend the Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service Rules, 1998, namely:-

- These rules may be called the Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service (1st Amendment) Rules, 2022
- In the Haryana Health Department, Non-Medical Physiotherapist (Group-B) Service Rules, 1998, in rule 5, for the word "Seventeen" the word 'eighteen' shall be substituted.

RAJEEV ARORA. Additional Chief Secretary to Government Haryana, Health Department.

9599-C.S.-H.O.P. Pat.

(1569)

